prioridades a serem seguidas pelo Ministério do Meio Ambiente - MMA, Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis –
IBAMA, Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade – ICMBio, e Jardim Botânico do Rio de Janeiro – JBRJ.

3.1.1.4. Atualmente, com  334  (trezentas e trinta e quatro) Unidades de Conservação,  o Instituto possui  uma estrutura institucional apoiada
por aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) colaboradores lotados nas diversas Unidades distribuídas em todo o território nacional, equipes que
atuam nos 754.599,30 km² (setecentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e noventa e nove, vírgula trinta centésimos de quilômetros quadrados), de
áreas protegidas de responsabilidade do Governo Federal. 

 

3.1.2. Características da REDE-ICMBio

3.1.2.1. Considerando que o ICMBio possui cerca de 241 circuitos de redes internas de computadores localizadas nas Unidades de Conservação e
todas interligadas a Sede em Brasília, compondo assim uma rede nacional de computadores para atender, em média, um total de 4.500 (quatro mil e
quinhentos) usuários, é possível observar que, por suas próprias características, a rede nacional de computadores do Instituto trata-se de uma estrutura
robusta e que requer o uso de recursos tecnológicos capazes de garantir sua alta disponibilidade com segurança e em alinhamento às normas e legislação

[...]

centralizada é essencial para o sucesso desta iniciativa, uma vez que a gestão individual de cerca de 200 (duzentos) Módulos de segurança é inviável para a
equipe de servidores da área de tecnologia da informação deste Instituto. 

 

3.1.7. Análise da oportunidade e necessidade de registro de preços

3.1.7.1. Considerando a quantidade de redes internas de Unidades de Conservação - 241 (duzentos e quarenta e um) circuitos MPLS - sob
responsabilidade da sede do ICMBio, e ainda, diante do desafio tecnológico de disponibilizar serviços de acesso à internet para todas as Unidades com suas
diferentes realidades regionais, verifica-se que a implementação da solução de segurança em produção na Sede do ICMBio, por suas características de

[...]

Sistema de Serviços Gerais, deve seguir os procedimentos administrativos definidos pela Instrução Normativa nº 65/2021 da Secretaria de Gestão (SEGES) do
Ministério da Economia. Este levantamento servirá para balizar a viabilidade financeira do projeto.

8.3. Com base na consolidação dos preços pesquisados, o valor estimado para contratação é de R$ 6.094.046,62​ (seis milhões, noventa e quatro mil,
quarenta e seis reais e sessenta e dois centavos).

ITENS E QUANTITATIVOS PARA REGISTRO DE PREÇOS

LOTE  ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE  QUANT. V. UNIT VALOR TOTAL

01

01 Módulo de segurança tipo 01 (compatibilidade do
Appliance - redes com até 30 usuários) UN 40 R$ 15.482,82 R$ 619.312,80